

4. Critically discuss Gandhi's contribution in Noakhali Satyagraha.

आलोचनात्मक तरीके से गाँधी के नोआखली सत्याग्रह में योगदान को स्पष्ट कीजिए।

5. How Gandhi fought against the racial discrimination in South Africa ?

दक्षिण अफ्रीका में नस्लीय भेदभाव के विरुद्ध गाँधी ने कैसे लड़ाई लड़ी ?

6. Write short notes on both the following questions :

(a) Champaran Satyagraha

(b) Kheda Satyagraha

निम्नलिखित दोनों प्रश्नों के लघु उत्तर लिखिए :

(अ) चम्पारण सत्याग्रह

(ब) खेड़ा सत्याग्रह

8+8

7. "Gandhi was a mass leader." Explain.

"गाँधी एक जननेता थे।" समझाइए।

8. Define Satyagraha and also discuss Gandhi's views about Satyagraha.

सत्याग्रह का वर्णन कीजिए और सत्याग्रह पर गाँधी के विचारों का भी वर्णन कीजिए।

9. Write a detailed note on Gandhi's concept and significance of fasting in Satyagraha.

गाँधी द्वारा सत्याग्रह में उपवास की अवधारणा और महत्व पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

MAGP-01

June – Examination 2022

M.A. (Final) Examination

POLITICAL SCIENCE

(From Mohandas to Mahatma Gandhi)

Paper : MAGP-01

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×4=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।

1. (i) Name the Jain monk who helped Gandhi to go to London for the 1st time and also write why Gandhi had gone to London ?
उस जैन भिक्षु का नाम बताइए जिन्होंने गाँधी को लंदन जाने में मदद की तथा साथ में यह भी बताइए कि गाँधी पहली बार लंदन क्यों गए थे ?
- (ii) What influence did Leo Tolstoy have on Gandhi's thought ?
गाँधी की विचारधारा पर लियो टॉल्स्टॉय का क्या प्रभाव पड़ा ?
- (iii) What was the influence of Ruskin's 'Unto This Last' on Gandhi's life ?
गाँधी के जीवन पर रस्किन की पुस्तक 'Unto This Last' का क्या प्रभाव पड़ा ?
- (iv) What are the main principles of Jainism ?
जैन धर्म के प्रमुख सिद्धान्त क्या हैं ?
- (v) What impacts did the South African experience have on the development of Ideas of Gandhi ?
गाँधी के विचारों पर दक्षिण अफ्रीका के अनुभवों का क्या प्रभाव पड़ा ?

- (vi) What was the result of Vykom Satyagraha ?
वाँयकोम सत्याग्रह का क्या परिणाम हुआ ?
- (vii) What was the influence of Gandhi's Mother on him ?
गाँधी की माता का उन पर क्या प्रभाव पड़ा ?
- (viii) What were the influences of Gokhale on Gandhi ?
गोखले के गाँधी पर क्या प्रभाव थे ?

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।
2. Explain the influences of Gandhi from the Theosophists.
गाँधी पर थियोसोफिस्टों के प्रभाव स्पष्ट कीजिए।
 3. Write a note on impact of Western Thinkers on Gandhi's Thought.
गाँधी के चिन्तन पर पश्चिमी चिन्तकों के प्रभाव पर टिप्पणी लिखिए।